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Piekarnia R. DobrowolskiPiekarnia R. DobrowolskiRok zał. 1946

Podaruj 

swoim bliskim 

zdrowie

chleb według 
receptury 

niezmienionej 
przez 78 lat

JEDYNA TAKA W KIELCACH 
PROWADZONA PRZEZ TRZECIE POKOLENIE MISTRZÓW PIEKARSTWA 

Jedząc nasze pieczywo masz pewność,

że spożywasz naturalny, tradycyjny produkt wysokiej jakości

bez polepszaczy, bez spulchniaczy, bez konserwantów, bez barwników

      bez tłuszczów trans 
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Posprzątają?
W Kielcach rozpoczęło się sprzątanie ulic i chod-
ników. Problem w tym, że fundusze na ten cel 
niemalże już się skończyły. Jarosław Skrzydło, 
rzecznik Miejskiego Zarządu Dróg, informuje, 
że zamiatanie ulic jest realizowane z tego same-

Już rządzi
Agata Wojda z Koalicji Obywatelskiej została oficjalnie zaprzysiężona na urząd prezydenta Kielc. 
7 maja w trakcie pierwszej sesji rady miasta nowej IX kadencji, złożyła ślubowanie i odebrała 
zaświadczenie o wyborze. – Chciałabym, aby szacunek był słowem kluczem tej kadencji – powie-
działa w swoim wystąpieniu, tuż po zaprzysiężeniu, Agata Wojda. – Niech różnice zdań doprowa-
dzają nas do jak najlepszych rozwiązań, nawet jeśli nie wszyscy będziemy z nich usatysfakcjono-
wani. Niech w podejmowaniu decyzji przyświeca nam szacunek, do siebie nawzajem, a także do 
mieszkańców i ich potrzeb, nawet jeśli nie będziemy w stanie ich w szybkim tempie zaspokoić, 
a także do urzędników – podkreśliła (Czytaj więcej – strona 6-7). /mk/

ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241
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go budżetu co „akcja zima”, która w minionym 
sezonie była wyjątkowo kosztowna. – W sumie 
na ten cel przeznaczonych było osiem milionów 
złotych, ta kwota niemal w całości została już 
wyczerpana. Natomiast koszt kompleksowego 
sprzątania ulic po zimie to około półtora-dwa 
miliony złotych – wyjaśnia rzecznik. /mk/

Następny

26 maja
Zapraszamy do lektury!
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Pijanych w bród
Za nami majówka. Podczas niej – od 30 kwietnia 
do 5 maja – świętokrzyscy policjanci prowadzili 
wzmożone kontrole drogowe. Funkcjonariusze 
zatrzymali 68 kierujących pod wpływem alko-
holu, a 28 osób straciło prawo jazdy za prze-

T znów jeździ
Od 1 maja mieszkańcy ponownie mogą korzy-
stać ze specjalnej linii T, dojeżdżającej do Mu-
zeum Wsi Kieleckiej w Tokarni. Docelowo auto-
busy mają kursować we wszystkie niedziele, do 
13 października. Pierwsi pasażerowie pojechali 
linią T już w weekend majowy. Z uwagi na re-
mont ulicy Paderewskiego, trasa autobusu bę-
dzie trochę zmieniona. Pojedzie on ulicami Czar-

kroczenie prędkości w obszarze zabudowanym 
o ponad 50 km/h. W trakcie długiego weekendu 
na drogach w naszym regionie doszło do 11 wy-
padków drogowych, w których 12 osób zostało 
rannych; na szczęście nikt nie zginął. Policjanci 

nie tylko kontrolowali stan trzeźwości kierow-
ców, ale i stan techniczny pojazdów oraz to, czy 
wszyscy podróżujący mają zapięte pasy, a dzieci 
przewożone są w fotelikach ochronnych. /ar/
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Oddychamy!
Od początku maja mieszkańcy Kielc znów mogą 
korzystać z tężni solankowych. Na terenie mia-
sta znajduje się pięć urządzeń, umożliwiających 
solankowe inhalacje. Mini-tężnie są obiektami 
ogólnodostępnymi i znajdują się na Barwinku, 
Ślichowicach, w parku Dygasińskiego i w Par-
ku Baranowskim (dwie), przy ulicy Okrężnej 
i Szczepaniaka. Obiekty zaczęły działać w 2022 
roku i powstały z inicjatywy mieszkańców, 
w ramach Budżetu Obywatelskiego. W ubie-
głym roku koszt utrzymania tężni wyniósł po-
nad 77 tysięcy złotych.  /mk/

Profesor uhonorowany
Profesor dr hab. n. med.  Stanisław Góźdź, 
dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Onkologii, 
został odznaczony Krzyżem Ofi cerskim Orderu 
Odrodzenia Polski za wybitne zasługi w dzia-
łalności na rzecz rozwoju onkologii, ochrony 
i profi laktyki zdrowia publicznego oraz za 
osiągnięcia w dziedzinie nauk medycznych. 
– Codzienna pomoc chorym daje mi radość. 
Realizacja moich marzeń trwa 46 lat, a nie 
dokonałbym tego bez wsparcia mojej rodziny. 
Ta nagroda to również docenienie ich wkładu 
i całego zespołu Świętokrzyskiego Centrum On-
kologii – mówi dr Góźdź. Uroczyste wręczenie 
odznaczenia odbyło się 23 kwietnia w Pałacu 
Prezydenckim w Warszawie.  /mk/

Ścieżki za miliony
Za prawie 12 mln zł na terenie miasta powsta-
ną nowe ścieżki rowerowe o łącznej długości 
niespełna trzech kilometrów. Pobiegną ulica-
mi Żelazną i aleją Szajnowicza – Iwanowa. 
O ich ostatecznym kształcie mogą zadecydować 
mieszkańcy w konsultacjach społecznych. Uwagi 
i opinie można zgłaszać do 19 maja do MZD i za 
pośrednictwem  formularza on-line na portalu 
idea.kielce.eu.  Na budowę nowych tras rowero-
wych miasto pozyskało unijne dofi nansowanie 
w wysokości ponad 10 mln złotych.  /mk/

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75
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Wysoka jakość 
w najlepszej cenie

OKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMY

Kielce ul. Wspólna 6, tel. 515 015 563, biuro@abe.kielce.pl;  www.abe.kielce.pl

„Mesko” z nagrodą
Skarżyskie „Mesko” otrzymało nagrodą „Orzeł 
Bezpieczeństwa” przyznawaną przez prestiżowy 
portal militarny Defence24. Spółkę wyróżniono 
za amunicję precyzyjnego rażenia. – Jestem wy-
jątkowo zadowolona z otrzymanego wyróżnienia 
i pragnę podziękować wszystkim pracownikom za 
ogromny wkład w nasz kolejny, wspólny sukces. 
Tym razem spółka została nagrodzona za dokona-
nia w dziedzinie badań i rozwoju, których fi nal-

nowską i Żelazną z pominięciem Paderewskiego 
i Żytniej. W przeciwnym kierunku do Dworca 
Autobusowego trasa nie ulega zmianie.  /mp/

nym efektem jest nowoczesna i zaawansowana 
technicznie, stojąca na najwyższym światowym 
poziomie amunicja. To dzięki pomysłom i wszech-
stronnym kompetencjom naszych inżynierów, 
technologów oraz konstruktorów możemy two-
rzyć innowacyjne rozwiązania służące umacnia-
niu bezpieczeństwa – mówi Elżbieta Śreniawska, 
prezes „Mesko”.  /mł/
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W Pacanowie…
…kozy kują! Przekonali się o tym uczestnicy pre-
miery „Przygód Koziołka Matołka”, która miała 
miejsce 3 maja, w Centrum Bajki w Pacanowie. 
Przybyły na nią tłumy dorosłych i maluchów. – 
Mieliśmy pełne sale na obu przedstawieniach. 
Dzieci z uwagą śledziły losy koziołka, komen-
towały, śmiały się. Koziołek Matołek to szalona 
postać, myśli po dziecięcemu, naiwnie i z dzie-
cięcą ciekawością poznaje świat. I taki też jest 
spektakl – pełen naiwności, poczucia humoru, 
szalony – mówi Ewa Lubacz, reżyserka spekta-
klu. Informacje o kolejnych terminach spektaklu 
pojawią się na stronie Centrum Bajki.  /ar/

29 nowych policjantów
Właśnie tylu nowych funkcjonariuszy wypowie-
działo 7 maja słowa roty ślubowania. Munduro-
wi już wkrótce zaczną pracę w świętokrzyskich 
jednostkach, jednak wcześniej przed nimi kilku-
miesięczne szkolenie zawodowe. Odbędzie się 

Strażacy ze sprzętem
Trzy jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych 
z województwa świętokrzyskiego dostaną 
nowe wozy strażackie. Zakup samochodów jest 
możliwy dzięki unijnym pieniądzom będącym 

Dostali dotacje
Niepełnosprawni mieszkańcy powiatu kieleckie-
go mogą realizować się zawodowo, korzystając 
ze wsparcia, które daje im Powiatowy Ośrodek 
Zatrudnienia i Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych. 12 umów na łączną kwotę 744 ty-
sięcy złotych podpisali starosta kielecki Mirosław 
Gębski i członek Zarządu Powiatu w Kielcach 
Stefan Bąk. Dwóch pracodawców otrzymało 
po 72 tysiące złotych na zwrot kosztów wypo-
sażenia stanowiska pracy dla osoby z niepełno-
sprawnością. Natomiast umowy o przyznanie 
środków na rozpoczęcie działalności gospodar-
czej podpisało dziesięć osób. Wszystkie otrzyma-
ły po 60 tysięcy złotych.  /mk/

Gdzie do szkoły?
W tegorocznej rekrutacji (która rozpocznie się 
13 maja) do szkół ponadpodstawowych Miasto 
Kielce przygotowało 1948 miejsc dla kandy-
datów. Natomiast już od 6 maja ósmoklasiści 
mogą zapoznać się z ofertą swoich przyszłych 

reklama
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Zwróć książki bez kary
Czytelnicy Pedagogicznej Biblioteki Wojewódz-
kiej w Kielcach mogą skorzystać z abolicji 
i zwrócić przetrzymywane książki bez konse-
kwencji. – Z okazji uroczystości związanych 
z nadaniem bibliotece imienia Gustawa Herlin-

ga-Grudzińskiego, zbliżającego się Tygodnia Bi-
bliotek oraz udziału naszej placówki w Dniach 
Otwartych Funduszy Europejskich zachęcamy 
do skorzystania z akcji, dzięki której można 
oddać przetrzymywane książki bez ponoszenia 
konsekwencji fi nansowych – informuje Sylwe-
ster Kasprzyk, dyrektor Pedagogicznej Bibliote-
ki Wojewódzkiej. Abolicja obowiązywać będzie 
do 31 maja w głównej siedzibie Pedagogicznej 
Biblioteki Wojewódzkiej w Kielcach oraz jej 
wszystkich fi liach.  /mk/

szkół. W Kielcach w bieżącym roku edukację 
na poziomie podstawowym zakończy 943 
uczniów. Władze miasta zakładają, że drugie 
tyle ósmoklasistów z gmin ościennych będzie 
aplikować do kieleckich szkół średnich. Dla 
kandydatów przygotowano w tegorocznej re-
krutacji 71 oddziałów klas pierwszych, w tym: 
36 w liceach, 28 w technikach i siedem w szko-
łach branżowych.  /mp/

ono w jednej z policyjnych szkół, gdzie adepci 
będą zdobywać wiedzę teoretyczną i praktycz-
ną, między innymi z zakresu przepisów prawa 
czy taktyk i technik interwencji. Po zakończonym 
kursie podstawowym, policjanci powrócą, aby 
zasilić szeregi jednostek z terenu garnizonu. 
Każdy zainteresowany służbą w policji może 
dzwonić na numer 47 802 16 51 oraz 47 802 16 
56 po szczegółowe informacje.  /ar/

w gestii Urzędu Marszałkowskiego. W ramach 
Funduszy Europejskich dla Świętokrzyskiego, 
władze województwa na wsparcie zakupu wo-
zów bojowych, a także sprzętu ratowniczego dla 
OSP mają do wykorzystania ponad 52 mln euro. 
Dotację na zakup samochodu ratowniczo-gaśni-
czego w wysokości 417 tysięcy złotych otrzy-
mali druhowie z  OSP w Fałkowie, Małogoszczu 
i Pawłowicach w gminie Michałów. /mk/

ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY, 
PIT-y , KOREKTY KINDERGELD 

ZASIŁKI NA DZIECI

 SIS Kancelaria Prawno-Finansowa
25-334 Kielce, ul. Winnicka 24, tel.: 41 249 57 83

 www.zwrotpodatkusis.pl

ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI 
URZĘDAMI SKARBOWYMI
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Renata Janik została wybrana marszałkiem województwa świętokrzyskiego, 
Agata Wojda już jest ofi cjalnie zaprzysiężona na urząd prezydenta Kielc. 
Obydwie panie deklarują intensywne działania na rzecz rozwoju miasta 
i regionu. Na realizację obietnic mają pięć lat

Kobiety rządzą!

jektach będzie z nami opozycja. Mój mocny mandat – ponad 
43 tysiące głosów – pokazuje, że mieszkańcy docenili i byli 
zadowoleni z moich dotychczasowych działań. Nie zawiodę 
– obiecała. 
Nowa marszałek zapowiedziała, że priorytetami jej kadencji 
będzie wspieranie ochrony zdrowia, rozwój przedsiębiorczo-
ści, a także aktywne wykorzystanie unijnych funduszy.
Kontrkandydatem Renaty Janik w walce o urząd marszałka 
województwa był zgłoszony przez radnych Trzeciej Drogi 
Andrzej Swajda z PSL, na którego głos oddało 13 osób.
– Pozostaje pogratulować pani marszałek wyboru, czekamy 
na jej pierwsze decyzje. Niestety nadal będziemy opozycją, 
tak jak dotychczas działającą w sposób aktywny i meryto-
ryczny – stwierdził.
W trakcie pierwszej sesji sejmiku wybrano także pełny skład 
zarządu województwa, który w rozpoczynającej się kaden-
cji 2024–2029 będzie pięcioosobowy. Poza Renatą Janik, do 
zarządu w randze wicemarszałków weszli Grzegorza Socha 
i Marek Bogusławski. Członkami zarządu zostali wybrani 
Anita Koniusz i Andrzej Pruś.

PIS Z PEŁNIĄ WŁADZY
Totalną dominację Prawo i Sprawiedliwości potwierdziło 
również w sejmiku województwa. Po kwietniowych wyborach 
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OKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

Powoli opada powyborczy kurz i emocje związane z kampanią 
samorządową.  W minionym tygodniu odbyły się inaugura-
cyjne posiedzenia rad miast, gmin i powiatów w regionie.

KOBIETA MARSZAŁKIEM
Renata Janik została wybrana marszałkiem województwa 
świętokrzyskiego. W głosowaniu tajnym, podczas pierwszej 
sesji Sejmiku za jej kandydaturą opowiedziało się 16 radnych.  
Nowa marszałek nie ukrywała radości po ogłoszeniu wyni-
ków głosowania. 
– Dziękuję przede wszystkim przewodniczącej Annie Krupce, 
dzięki której Prawo i Sprawiedliwość znów ma w opiece woje-
wództwo świętokrzyskie, w którym będziemy rządzić kolejną 
kadencję. Wierzę, że będzie to dobra kadencja i Świętokrzyskie 
będzie się rozwijać. Wierzę również w to, że w dobrych pro-
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samorządowych ugrupowanie ma samodzielną większość 
i 16 radnych.  W trakcie pierwszej sesji lokalnego parlamentu 
wybrano przewodniczącego, którym został Andrzej Bętkow-
ski, w poprzedniej kadencji pełniący funkcję marszałka. Jego 
wyższość musiał uznać Henryk Milcarz, który był kandy-
datem zgłoszonym do tego stanowiska przez Trzecią Drogę 
(głos na niego oddało 13 radnych). 
– Doświadczenie minionej kadencji nie raz uczyło nas pokory, 
dlatego do końca wyczekiwałem na wynik tego głosowania. 
Cieszę się, że w mojej karierze samorządowej będę miał epizod 
przewodniczenia sejmikowi – kierowania gremium, które 
decyduje o bardzo istotnych sprawach dla regionu – stwierdził 
tuż po ogłoszeniu wyników Andrzej Bętkowski. 
Sejmikowa opozycja, którą tworzy siedmioro radnych Trzeciej 
Drogi (Polskie Stronnictwo Ludowe i Polska 2050), sześcio-
ro radnych Koalicji Obywatelskiej i Katarzyna Suchańska 
(Konfederacja i Bezpartyjni), musiała uznać wyższość PiS 
również przy wyborach pozostałych członków prezydium 
sejmiku. Wiceprzewodniczącymi gremium zostali: Magda-
lena Zieleń, Mirosław Gębski oraz Marek Strzała z Prawa 
i Sprawiedliwości. 

KOBIETA – PREZYDENT 
Agata Wojda z Koalicji Obywatelskiej została o� cjalnie za-
przysiężona na urząd prezydenta Kielc. 7 maja, w trakcie 
pierwszej sesji rady miasta nowej IX kadencji, złożyła ślu-
bowanie i odebrała zaświadczenie o wyborze.
– Chciałabym, aby szacunek był słowem kluczem tej kadencji 
– powiedziała w swoim wystąpieniu, tuż po zaprzysiężeniu, 
Agata Wojda.
– Niech w podejmowaniu decyzji przyświeca nam szacunek 
do siebie nawzajem, a także do mieszkańców i ich potrzeb, 
nawet jeśli nie będziemy w stanie ich w szybkim tempie za-
spokoić, a także do urzędników – podkreśliła.
Wśród swoich priorytetów prezydent Kielc zapowiedziała 
m.in. tworzenie nowych miejsc pracy, remonty dróg, budowę 
nowych ścieżek rowerowych i zakup autobusów elektrycz-
nych. Aby zrealizować te przedsięwzięcia, kluczowe – jej zda-
niem – będzie efektywne wykorzystanie unijnych funduszy.
– Otwórzmy dziś nowy rozdział dla Kielc, wiwat Kielce! 
– mówiła.
reklama

INFORMUJE
SEZONOWA PODMIEJSKA LINIA T DO TOKARNI

Informujemy, że Marszałek Województwa Świętokrzyskiego wyraził wolę na dofinansowanie do uruchomienia 
sezonowej podmiejskiej linii T z Dworca Autobusowego w Kielcach do Parku Etnograficznego w Tokarni. W związku 
z powyższym autobusy będą kursowały we wszystkie niedziele do 13 października 2024r.

Autobusy linii T nie będą kursowały 15 sierpnia 2024r. (Wniebowzięcie NMP). Opłata za przejazd zgodnie 
z obowiązującą taryfą biletową.

Przypominamy, że w związku z remontem ulicy Paderewskiego w Kielcach trasa autobusu linii T jest częściowo 
zmieniona. Kursy do Tokarni realizowane będą ulicami Czarnowską i Żelazną z pominięciem Paderewskiego i Żytniej. 
W przeciwnym kierunku do Dworca Autobusowego trasa nie ulega zmianie.
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PERSPEKTYWY JĘZYCZKIEM
Czy Agata Wojda, w przeciwieństwie do swojego poprzednika 
będzie mogła liczyć na stabilną większość w radzie miasta? 
Wszystko wskazuje na to, że tak.  W 25 osobowym gremium 
po 10 radnych mają kluby Koalicji Obywatelskiej i Prawa 
i Sprawiedliwości, jednego radnego ma Lewica. Języczkiem 
u wagi jest zatem nowy klub radnych  Perspektywy, który 
tworzy czworo radnych wybranych z komitetu Przyjazne 
Kielce (jego przewodniczącym został Maciej Bursztein). Czy 
Perspektywy wejdą w o� cjalną koalicję z Wojdą? Mimo iż tuż 
po wyborach szef klubu deklarował raczej współpracę, przy 
konkretnych projektach aniżeli otwartą koalicję, obecnie jego 
stanowisko nie jest już na tyle jednoznaczne. 
– Jesteśmy w trakcie rozmów, te dotyczą kwestii personal-
nych, ale również tego, aby jak największa część progra-
mu, który przedstawialiśmy w kampanii, była realizowana 
w obecnej kadencji. Myślę, że niebawem wszystko się wyjaśni 
– mówi Bursztein. 
Z kulis negocjacji pomiędzy nim a Agatą Wojdą wynika, 
że rozmowy dotyczą m.in. kwestii personalnych, w tym re-
komendacji kandydata na jednego z zastępców prezydenta 
Kielc. Nieo� cjalnie mówi się, że to stanowisko dzięki wska-
zaniu Macieja Burszteina przypadnie Piotrowi Roguli, rad-
cy prawnemu, który jest przedstawicielem miasta w radzie 
nadzorczej MPK. 
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Za nami spotkanie promocyjne książki „Moje lata z Janem 
Pawłem II” Joaquina Navarro-Vallsa, która ukazała się na-
kładem Wydawnictwa Jedność. Gościem specjalnym wyda-
rzenia był arcybiskup Mieczysław Mokrzycki, metropolita 
lwowski i osobisty sekretarz Papieża Polaka.
Odbyło się ono w auli Biskupa Czesława Kaczmarka w Wyż-
szym Seminarium Duchownym w Kielcach. Arcybiskup 
Mieczysław Mokrzycki opowiedział o latach, które spędził 
przy św. Janie Pawle II od 1996 roku, ale również o papieskim 
rzeczniku.
– To papież klęczący i zatopiony w kontakcie z Panem Bo-
giem. Nigdy nie odpuścił żadnej modlitwy. Był w tym bardzo 
konsekwentny. To była jego siła. Wiele osób o tym wspomi-
nało. Potra�ł obcować ze wszystkimi, również ze zwykłymi 
ludźmi. Cieszę się bardzo, że wyszła taka książka. Im więcej 
takich pozycji, tym lepiej. Będzie z pewnością bardzo przy-
datna. Jestem pod wielkim jej wrażeniem. Zaskoczyła mnie 
precyzja i dokładność wspomnień autora oraz jego uwag 
– opowiadał. 
Książka „Moje lata z Janem Pawłem II” jest zbiorem osobi-
stych notatek jego rzecznika – Joaquin Navarro-Vallsa. Dzięki 
nim przenosimy się za kulisy życia Watykanu, poznajemy 
dobrze znane fakty z innej perspektywy, dowiadujemy się 

W sobotę, 18 maja, odbędzie się rowerowa majówka z bisku-
pem Marianem Florczykiem. Cykliści przejadą trasę z Kielc 
do Borkowa. Wydarzenie ma już dwudziestoletnią tradycję 
i każdego roku cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem.

Wspomnienie o Janie Pawle II

Na rower z biskupem
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o nieznanych wydarzeniach. W publikacji przeczytamy także 
o życiu codziennym Papieża Polaka. Książka prezentuje liczne 
smaczki, przytacza zachowania, gesty i słowa Ojca Świętego, 
także w sytuacjach nieo�cjalnych. Zapiski rozpoczynają się 
w listopadzie 1984 roku, czyli w momencie wyboru Navar-
ro-Vallsa na rzecznika Watykanu.

Jak wyjaśnia biskup Marian Florczyk, inicjator i pomysło-
dawca przedsięwzięcia, data wydarzenia nie jest przypad-
kowa, ponieważ 18 maja to dzień urodzin świętego Jana 
Pawła II.
– Jemu zależało na tym, aby takie społeczności jak miasto czy 
państwo były wspólnotami. Dla Papieża wzorem wspólnoty 
była rodzina, mówił o tym między innymi podczas pielgrzym-
ki w Masłowie. Udział w majówce rowerowej jest rodzajem 
aktywności, która pozwala budować i wzmacniać naszą lo-
kalną wspólnotę – mówi.
Rowerową majówkę od lat organizują Caritas Diecezji Kielec-
kiej, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz gmina Daleszy-
ce. Przemysław Chmiel dyrektor kieleckiego MOSiR-u infor-
muje, że uczestnicy rajdu będą mogli skorzystać z atrakcyjnej 
oferty wypożyczalni rowerów miejskich.
– Tak jak w ubiegłym roku za wypożyczenie roweru miejskie-
go na 12 godzin zapłacimy jedynie złotówkę – mówi.
Zapisy na imprezę będą prowadzone od 13 do 15 maja w go-
dzinach od 8.00 do 18.00 w siedzibie MOSIR przy ul. Leszka 
Drogosza 2. Chętni będą mogli zarejestrować się również 
w dniu wydarzenia (18 maja) w miejscu zbiórki na placu Jana 
Pawła II przy katedrze. 
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Wielki patron dużej sceny

W sobotę (27 kwietnia) Duża Scena 
w Kieleckim Centrum Kultury zyskała 
patrona. Został nim wybitny aktor 
Wiesław Gołas, który pierwsze 20 lat 
swojego życia spędził w Kielcach

OGÓREK KISZONY I KONSERWOWY
Czereśniak z serialu „Czterej Pancerni i Pies”, komik w Kaba-
recie Starszych Panów i kabarecie „Dudek”, a nade wszystko 
Papkin, w którego na różnych deskach wcielał się aż trzy-
krotnie – te i wiele innych artystycznych wcieleń zachwycały 
publiczność w całym kraju. 
– Był aktorem o bardzo szerokim wachlarzu możliwości. 
Fantastycznie radził sobie w repertuarze tragicznym i grał 
takie role na scenie oraz w � lmach, a także genialnie odnaj-
dywał się w komedii – mówi wybitna aktorka Magdalena 
Zawadzka. 
Wiesław Gołas potra� ł być też… Gustawem Holoubkiem.
– Mój mąż świetnie się nadawał do parodiowania. Wielu ak-
torów dobrze to robiło, ale nikt tak jak Wiesiek, ponieważ on 
naśladował jego ducha. Łapał całą kwintesencję osobowości 
Gustawa za pomocą kilku gestów i słów i robił to fantastycz-
nie. Potra� ł zagrać wszystko. Kiedyś stał się… młotkiem, 
a potem wbijał nim gwoździe; oczywiście umieraliśmy ze 
śmiechu. Nagle ktoś rzucił: „Wiesiek, zagraj ogórek kiszony 
i konserwowy”. I on zagrał. Wystarczyły tylko dwa ruchy 
twarzą – dodaje. 

RADNI GO NIE CHCIELI
Historię nowego patrona Dużej Sceny przedstawiła „Papki-
nada”. Widowisko było zbiorem utworów oraz skeczy, z któ-
rych pamiętamy Gołasa. Scenariusz widowiska przygotowała 
Agata Klimczak-Kołakowska, dyrektor Kieleckiego Centrum 
Kultury, która zabiegała o to, aby podczas uroczystości nadać 
Wiesławowi Gołasowi tytuł honorowego obywatela Kielc. 
Wniosek jednak… odrzucono podczas sesji Rady Miasta, 
która odbyła się 4 kwietnia 2024 roku. 

Wspaniały przyjaciel, mentor, kompletny aktor – to jedne 
z wielu słów, którymi wspomniano Wiesława Gołasa. W Kie-
leckim Centrum Kultury przy scenie, której został patronem, 
odsłonięto tablicę z jego wizerunkiem i wystawiono „Papki-
nadę” – widowisko pełne radości i nostalgii. 

TU SIĘ ZACZĘŁO 
Wiesław Gołas urodził się 9 października 1930 roku w Kiel-
cach. Chodził do Szkoły Podstawowej nr 9 na Baranówku, 
a potem został absolwentem kieleckiego „Śniadka”. W tym 
czasie był także harcerzem, a później dołączył do Szarych 
Szeregów. Jak wspomina jego córka Agnieszka, chętnie opo-
wiadał o czasie, który spędził w naszym mieście. Pomimo 
wielu trudnych wojennych doświadczeń, mówił że miał naj-
szczęśliwsze dzieciństwo na świecie. 
– Był zaledwie trzynastolatkiem, a przenosił meldunki i kradł 
Niemcom broń. Podczas jednej z takich akcji został złapany. 
Kilkanaście dni po tym jak skończył 14 lat, tra� ł do kielec-
kiego więzienia, w którym spędził trzy miesiące. Mimo że 
był katowany przez Gestapo, nie zdradził żadnego nazwiska 
– opowiada córka. 
To właśnie w kieleckim Teatrze im. Stefana Żeromskiego, 
podczas gdy statystował do przedstawienia „Krakowiacy 
i Górale”, spotkał Leona Schillera. – Jakimś cudem go poznał. 
Porozmawiali chwilę i reżyser zasugerował mu naukę w szkole 
aktorskiej. Potem zdawał do Krakowa i Bytomia, ale nie chcieli 
go przyjąć, bo jego ojciec był podo� cerem Armii Krajowej. 
Na szczęście pozbierał jakoś potrzebne punkty i dostał się do 
warszawskiej PWST – podsumowuje córka. 
Wiesław Gołas po latach wracał do Kielc kilkukrotnie. Pod-
czas tych pobytów płakał, że nie ma już jego domku. 
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nasze sprawy

� gur ma wielowiekową tradycję i jest dużą wartością dla lu-
dzi – dodaje kapłan.
W trakcie uroczystości modlono się również za mężczyznę, 
który w akcie wandalizmu, w marcu tego roku dokonał znisz-
czenia � gury Maryi.

SĄ WYJĄTKOWE
W uroczystości wziął także burmistrz Chęcin Robert Jaworski, 
który podkreślił, że tego typu miejsca jak kapliczka w Czerwo-
nej Górze ma szczególne znaczenie dla lokalnej społeczności 
i mieszkańców gminy.
– One są wyjątkowe dla katolików i wszystkich wiernych. 
Cieszę się, że � gura została odtworzona, zwłaszcza że rozpo-
czynamy okres majówkowy, w czasie którego pielęgnujemy 
tradycję odprawiania nabożeństw przy takich jak ta � gurach 
Przenajświętszej Maryi Panny – stwierdził.
Po poświęceniu, przy � gurze Maryi odśpiewano, w ramach 
nabożeństwa majowego Litanię Loretańską. W samym nabo-
żeństwie wzięło udział kilkadziesiąt osób. Mieszkańcy pod-
kreślają, że przez cały miesiąc zamierzają regularnie w tym 
miejscu śpiewać majówki.

***
Kapliczka Matki Bożej Niepokalanie Poczętej w Czerwo-
nej Górze ufundowana została w 1934 roku przez rodzinę 
Więckowskich z Sitkówki. Na oryginalnej rzeźbie widniał 
napis „Matko, błogosław nam”. Przy tej kapliczce wierni przez 
dziewięćdziesiąt lat odprawiali nabożeństwa majowe i po-
święcali swe pola. 
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Dokonując poświęcenia, biskup Jan Piotrowski podkreślił, że 
akt zniszczenia � gury był świętokradztwem oraz przejawem 
pogardy dla tego, co boże i święte.

NIE ODPOWIE ZA ZNISZCZENIE?
– To była � gura mieszkańców para� i Chęciny i miejsco-
wości Sitkówka i to już od 1934 roku – mówił biskup Jan 
Piotrowski. – Z tego powodu fakt jej zniszczenia był bardzo 
bolesny również dla mnie. Niezależnie od oceny, sprawca, 
który dokonał tego haniebnego czynu, powinien usłyszeć 
uczciwe słowa potępienia. Nawet jeśli człowiek przebacza, to 
są rzeczy, na które nie wolno podnosić ręki. Wiele osób było 
oburzonych tym, co się wydarzyło. Podziwiam mieszkańców 
para� i, którzy zdecydowali się na odnowienie � gury Maryi. 
Niech to będzie nauką dla tych wszystkich, którzy gardzą 
takimi symbolami, bo nie mają prawa podnosić ręki na to, co 
święte. Po za tym: przecież to była własność prywatna, więc 
czyżby w Polce nie było praworządności? – dodał biskup 
Jan Piotrowski.

MODLILI SIĘ ZA SPRAWCĘ
Ksiądz Jan Kukowski, proboszcz para� i pw. św. Bartłomieja 
w Chęcinach podkreśla, że jest wdzięczny mieszkańcom 
i wiernym, którzy zaangażowali się w rekonstrukcję ka-
pliczki.
– Prawdopodobnie sprawca nie odpowie za swój czyn. Życie 
jest wyborem pomiędzy dobrem a złem, dlatego trzeba się 
modlić, aby ten, który dokonał zniszczenia, przemienił swoje 
życie. W Polsce tradycja kapliczek, krzyży i przydrożnych 

Maryja wróciła

Pierwszego maja Biskup Kielecki 
Jan Piotrowski poświęcił fi gurę Maryi 
Niepokalanie Poczętej, znajdującą się 
w Czerwonej Górze. Kapliczka została 
odnowiona po tym, jak w marcu tego 
roku zniszczył ją wandal
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dr Bartłomiej Dorywalski
Poseł Prawa i Sprawiedliwości

Stąd pochodził hetman Czarniecki 

Czarniecki, który obronił Polskę w czasie potopu szwedz-
kiego w XVII wieku. O jego bohaterskim czynie śpiewamy 
w hymnie państwowym. 

Biało – czerwona �aga i hymn państwowy towarzyszą nam 
podczas obchodów patriotycznych i społecznych. W słowach 
hymnu przywołujemy postać hetmana Stefana Czarnieckie-
go. Może nie wszyscy wiedzą, że pochodził on z regionu 
świętokrzyskiego. Urodził się w Czarncy koło Włoszczowy. 
Patriotyzm to umiłowanie ojczyny oraz przywiązanie do 
miejsca, z którego pochodzimy, gdzie mieszkamy. Z Ziemi 
Włoszczowskiej pochodził hetman Stefan Czarniecki. Bo-
hater polski i wzór do naśladowania. Z upamiętnieniem tej 
osoby wiąże się pewna rocznica. W tym roku obchodzimy 
10. rocznicę powstania Centrum Edukacji i Kultury im. Het-
mana Stefana Czarnieckiego w Czarncy. Tam zgromadzone 
są pamiątki po naszym bohaterze, m.in. rękopisy, podkowa 
od konia hetmana, broń biała, szaty z XVII stulecia. To wy-
jątkowo ciekawe miejsce. 
Niestety, Ministerstwo Edukacji Narodowej chce wykre-
ślić z podstawy programowej szkoły podstawowej wiedzę 
o hetmanie Czarnieckim. W oświadczeniu, jakie wygłosiłem 
w Sejmie wyraziłem swój sprzeciw wobec takiego pomy-
słu. Nie możemy pozwolić, aby młode pokolenie nie znało 
polskich bohaterów, ponieważ narodem bez fundamentów 
i pamięci łatwo sterować. 
Dlatego zachęcam do poznawania historii Polski podczas 
letnich wędrówek i wycieczek po regionie. Warto odwiedzić 
Czarncę i poznać miejsce, skąd pochodził hetman Stefan 01
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Majowe przemyślenia
ZDANIEM SENATORA

 KRZYSZTOF MAREK SŁOŃ
Senator RP, PiS
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Początek maja. Dla jednych wielkie polskie święta, dla innych tylko 
długi weekend i grill… Naszła mnie w tych dniach re�eksja:  jak bar-
dzo pogmatwana była  końcówka XVIII wieku dla naszej ojczyzny. 
Pewnie wielu Polaków, którzy pamiętali gorycz pierwszego 
rozbioru z 1772 roku, kiwało z politowaniem głowami na myśl 
o Sejmie Czteroletnim, zwołanym w 1788 roku. Pogłoski były 
takie, że obraduje, bo tak caryca Katarzyna chciała, a bez niej nic 
się u nas wydarzyć nie mogło, skoro nawet nam króla Stanisła-
wa, swojego faworyta i jej człowieka w Warszawie, zainstalowała 
w 1764 roku. A tu niespodzianka!  Chwilowy przebłysk patrio-
tyzmu i niezależności i… prawie wybijamy się na niepodległość. 
Bo tak zapewne było 3 maja 1791 w Warszawie, gdy w euforycznej 
atmosferze ogłoszono Konstytucję Majową. Pierwszą w Europie 

a drugą na świecie, tak zasadniczo reformującą państwo: dotych-
czasowe niesprawiedliwe i niezdrowe układy społeczne, warchol-
stwo i liberum veto Rzeczpospolitej Szlacheckiej, zacofanie, brak 
oświaty i słabość militarną. Czyli to wszystko, co wykorzystały 
wcześniej mocarstwa rozbiorowe, krojąc nas, jak im pasowało. 
Od tej pory Wielka Rzeczpospolita miała przestać być popycha-
dłem w Europie. A dowodem na to, jakie to było ważne i dobrze 
dla ojczyzny rokujące, niech będzie konsternacja na europejskich 
dworach. Zaledwie rok potem zawiązuje się, pewnie z pomocą 
imperatorki Katarzyny, Konfederacja Targowicka i scala zdrajców 
ojczyzny. Do tego król Stanisław August Poniatowski, skorum-
powany przez carycę materialnie i obyczajowo, który idąc do 
Targowiczan popsuł sobie tak dobrze rokujące patriotyczne pa-
piery na zawsze, a potem abdykował w niesławie. A dalej 1793 rok 
i II rozbiór Polski z uzasadnionym troską (skąd my to znamy?) 
wkroczeniem na nasze ziemie armii rosyjskiej. Za rok  chwalebne 
i dające nadzieję Powstanie Kościuszkowskie, a potem czarny 
1795 rok i trzeci, ostatni, bo już nic nie zostało, rozbiór Polski. 
Czasem myślę: gdyby się wtedy, w maju, dogadali, gdyby zbudo-
wali silną armię, a sprzedawczyki nie biegali po dworach europej-
skich, to byśmy się pewnie ostali, a z nami Rzeczpospolita. Gdy 
się na chwilę zapomni o strojach z epoki  i o rozwoju techniki 
w XXI wieku,  to jesteśmy wciąż tacy sami  z naszymi polskimi 
przywarami,  wzajemnymi swarami, pomiędzy Rosją a Prusa-
mi (Niemcami). Niestety, nie uczymy się na błędach naszych 
przodków. 
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– Samo wystąpienie choroby z kręgu alergii najczęściej ma 
charakter podłoża genetycznego, występującego w danych 
rodzinach. Jednak rzeczywiście obserwuje się narastanie 
problemów o charakterze alergii – mówi dr Zbigniew Bajor, 
alergolog.

I ASTMA GOTOWA
– Myślę, że przede wszystkim ma na to wpływ obecny styl 
życia naszej populacji, czyli postęp cywilizacji. Izolowanie się 
na co dzień od środowiska naturalnego przekłada się na wła-
ściwe kształtowanie układu immunologicznego. Jest to tzw. 
teoria higieniczna, która zakłada możliwość rozwoju alergii 
u osób, które nadmiernie izolują się od czynników zewnętrz-
nego otoczenia, czego nie było w poprzednich pokoleniach, 
i co w kontakcie z niektórymi alergenami może prowadzić do 
nieprawidłowej reakcji immunologicznej – wyjaśnia.
Alergiczny nieżyt nosa, objawiający się blokadą nosa, czy też 
nawracające infekcje zatokowe mogą trwać cały rok. Jednak 
część alergenów występuje sezonowo: 
– Są najbardziej uciążliwe i najbardziej zauważalne dla 
wszystkich narażonych na alergię. To schorzenia głównie 
układu oddechowego, dokładniej: górnych dróg oddecho-
wych, z możliwością przejścia na dolne drogi oddechowe, 
czyli rozwinięcia się astmy oskrzelowej. Dlatego ważna jest 
pro� laktyka, właściwe wdrożenie odpowiedniego leczenia 
alergologicznego, żeby zatrzymać postęp tej choroby na 
pewnym etapie. Żeby nie doszło do tych najgroźniejszych 
powikłań – informuje lekarz.

ALERGIA NIEJEDNO MA IMIĘ
W tym roku wiosna wyjątkowo nie sprzyja alergikom. Jak 
wspomina pani Joanna, od kwietnia zmaga się z silną alergią:
– Męczy mnie co roku, jednak po raz pierwszy zaczęła się 
w kwietniu, a nie jak do tej pory w czerwcu. Dokucza mi 
katar i łzawią oczy – mówi. 
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Wpływ na to przede wszystkim ma stężenie alergenów, jakie 
pojawiają się w naszym otoczeniu oraz ich nagłe występo-
wanie. Aura i zmiany klimatyczne, które obserwujemy w tej 
chwili w naszym otoczeniu, też nie są obojętne dla alergików.
– Był czas, kiedy poszczególne rośliny ujawniały swoje aler-
geny poprzez na przykład pylenia w określonym schemacie. 
Teraz te wszystkie pyłki eksplodują w jednym czasie. Stężenie 
alergenów jest tak duże, że nawet u osób, które zabezpieczają 
się lekami, zaczynają się na nowo objawy – dodaje Bajor.

NAWET NOWORODKI
Innymi układami zajętymi przez schorzenia z kręgu aler-
gologii są między innymi schorzenia dermatologiczne, jak 
choćby atopowe zapalenie skóry, które jest bardzo powszech-
nym problem dotykającym dzieci oraz dorosłych. Oprócz 
tego są alergie kontaktowe i pokarmowe.
– Przyjmuje się, że u około sześciu procent ludzi w okresie 
dziecięcym może objawiać się alergia pokarmowa. W póź-
niejszym wieku ten problem raczej zanika, ale u niektórych 
trwa dużej. Są to również niebezpieczne reakcje, zagrażające 
nawet życiu – kiedy dochodzi do wstrząsu ana� laktyczne-
go po spożyciu pewnych pokarmów wyzwalających ciężką 
reakcję alergiczną – wyjaśnia dr Zbigniew Bajor.
Coraz częściej dzieci, a nawet noworodki mają problemy 
alergiczne. Jak podkreśla specjalista, immunologia dziecka 
zmienia się dynamicznie. 
– Dlatego testy i diagnostyka będą pewniejsze, kiedy ono 
ukończy minimum trzeci rok życia, a nawet pięć lat. Diagno-
styka, punktowe testy skórne czy badania laboratoryjne będą 
miały większy sens. Jednak w niektórych sytuacjach, kiedy są 
poważne objawy czy wątpliwości, te badania można wykonać 
na wcześniejszym etapie, żeby mieć pogląd czy nie rozwijają 
się schorzenia o charakterze alergologicznym – szczególnie 
te manifestacje skórne i częste infekcje. Należy podjeść do 
każdego pacjenta indywidualnie – mówi alergolog. 

A psik!

Alergia dotyka coraz 
więcej osób w Polsce 
i na świecie. Przyjmuje 
się, że około 40 proc. 
populacji to alergicy, 
a z czasem stopniowo 
ten procent może 
wzrosnąć nawet do 50
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Co słychać w regionie?
Unijne wsparcie dla OSP, akcja „Cross-Quad” w lasach, dotacje na biznes dla 

niepełnosprawnych, porodówki zawieszające działalność i wprowadzenie 
roweru miejskiego w Starachowicach – oto czym ostatnio żyje region

NOWE WOZY DLA STRAŻAKÓW
Trzy jednostki OSP z województwa 
świętokrzyskiego dostaną nowe wozy 
strażackie. Dotację na zakup samochodu 
ratowniczo-gaśniczego w wysokości 417 
tysięcy złotych otrzymała m.in. Ochot-
nicza Straż Pożarna w Fałkowie.

– Należy podkreślić, że osoby, które tymi 
pojazdami oraz motocyklami porusza-
ją się po lesie stanowią realne zagroże-
nie bezpieczeństwa dla osób, które do 
wypoczynku wybrały tereny zielone. 
W trakcie działań wspólne patrole ruszy-
ły w wytypowane rejony, aby sprawdzić 
czy w danym miejscu nie dochodzi do 
łamania przepisów w zakresie nieupraw-
nionego wjazdu do lasu czy kierowania 
pojazdem niedopuszczonym do ruchu 
– mówi mł. asp. Małgorzata Perkowska-
-Kiepas z KMP w Kielcach. Mundurowi 
obserwowali także tereny leśne z lotu 
ptaka, wykorzystując do tego drona.

DOSTALI PIENIĄDZE NA BIZNES
W Starostwie Powiatowym w Kielcach 
podpisano umowy z osobami niepełno-
sprawnymi, pozwalające na założenie 
własnego biznesu, oraz pracodawcami 
na zwrot kosztów wyposażenia stano-
wiska pracy osoby niepełnosprawnej.
W ramach dwóch umów zawartych 
z pracodawcami, każdy z nich otrzyma 
po 72 tysiące złotych na zwrot kosz-
tów wyposażenia stanowiska pracy dla 
osoby z niepełnosprawnością. Utwo-
rzone zostaną stanowiska: nauczyciel 
świetlicy i biblioteki oraz opiekun osób 
niepełnosprawnych. Natomiast umowy 
o przyznanie środków na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej podpisało 
dziesięć osób. Wszystkie otrzymały po 
60 tysięcy złotych.

NIE BĘDZIE GDZIE RODZIĆ?
Oddział Ginekologiczno-Położniczy 
w Staszowie zawiesił działalność. Do po-
dobnej sytuacji może dojść w kolejnych 
szpitalach na południu województwa. 
Głównym powodem takich decyzji są 
braki kadrowe, głównie wśród lekarzy 
neonatologów. Kolejnym problemem 
okazały się pieniądze. W szpitalach 
w Busku-Zdroju oraz Staszowie, oprócz 
tego, że nie będą działały porodówki, 
planowane jest również zawieszenie Od-

– Dzięki wsparciu udało się już kupić 
samochód marki IVECO, który, poza 
niezbędnym wyposażeniem, dysponu-
je zbiornikiem na wodę o pojemności 
tysiąca litrów. Samochód znajduje się już 
w służbie strażaków. Wykorzystywany 
jest między innymi do interwencji przy 
wypadkach drogowych oraz gasze-
nia niewielkich pożarów – informuje 
Krzysztof Bajor zastępca wójta gminy 
Fałków. Poza OSP w Fałkowie, nowe sa-
mochody tra�ą do OSP w Małogoszczu 
i Pawłowicach.

WALCZĄ Z QUADOWCAMI
Biorą na celownik tych, którzy rozjeż-
dżają świętokrzyskie lasy, a w codziennej 
pracy pomaga im dron. Policjanci i leśni-

cy wspólnie przeciwdziałają tym, którzy 
niszczą quadami lasy.

działu Ginekologii Planowej. Dyrektorzy 
tych placówek poinformowali, że mogą 
mieć problem z uzyskaniem �nansowa-
nia opieki nad pacjentkami.

ROWERY MIEJSKIE
W STARACHOWICACH
Pierwszego maja o�cjalnie ruszył sta-
rachowicki System Roweru Miejskiego 
STAR BIKE. W jego skład wchodzi 145 
rowerów, w tym 90 z napędem elektrycz-
nym. Stacje rowerowe stanęły między in-
nymi w obu komunikacyjnych centrach 
przesiadkowych (Dolnych i Wschod-
nich), zrewitalizowanej przestrzeni Lu-
bianki, okolicach Szlakowiska, budynku 
zaplecza sportowego, Galerii „Skałka”, 
a także przy Urzędzie Miejskim. Do 
korzystania z rowerów wymagana jest 
specjalna aplikacja Roovee. Za pierwsze 
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30 minut jazdy zapłacimy złotówkę, za 
godzinę – dwa złote. Z kolei każde ko-
lejne 60 minut to cztery złote dopłaty. 
Można również zaopatrzyć się w karnet 
przejazdowy na 50 godzin, który kosz-
tuje 40 złotych. 

Tygodnik eM
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Król lew i nie tylko
Ponad sto gatunków zwierząt z sześciu kontynentów, w tym lew, zebra, lemur, 
ale również zupełnie nowi mieszkańcy. Oprócz tego ogromna strefa rekreacyjna, 
plac zabaw, a także miejsce na grilla i piknik. Zoo w Lisowie to dobry pomysł 
na rodzinną wycieczkę

Jak podkreśla, najważniejszą misją ogrodu jest stworzenie 
zwierzętom warunków zapewniającym im maksymalny do-
brostan.
– Chcemy, by te przestrzenie były duże, a nasi mieszkańcy 
czuli się swobodnie. Oczywiście nie jesteśmy w stanie od-
tworzyć dokładnie ich naturalnego środowiska i stworzyć tu 
afrykańskiej sawanny. Mają jednak jej namiastkę i kreujemy 
ten obszar jak najlepiej możemy, oczywiście w miniaturze – 
opowiada Zawadzki. 

INNY NIŻ WSZYSTKIE
Ogród zoologiczny w Lisowie różni się od większości tego 
typu miejsc. Przede wszystkim tym, że znajduje się w lesie, 
a jego goście mogą w dowolnej chwili urządzić sobie piknik 
lub poszaleć na placu zabaw.
–  Część alejek jest mocno zarośniętych, wszędzie towarzyszy 
nam natura. W wielu miejscach stworzyliśmy także tarasy 
widokowe, na których z podwyższenia obserwować może-
my zwierzęta, nie za kratami. Są tam ławeczki, można chwilę 
odpocząć. Spacerując po ogrodzie, raz po raz napotykamy 
na skwery i miejsca, w których rozłożymy kocyk. Są hama-
ki, huśtawki, miejsce zabaw dla dzieci. Odwiedzają nas całe 
rodziny, także seniorzy, nasza oferta jest dostosowana do 
każdego – podkreśla.
Co ciekawe, ogród w Lisowie należy do grupy zrzeszającej 
ogrody z całej Europy – Szwecji, Francji, Włoch, Niemiec, 
Holandii czy Belgii. 
–  Mamy z nimi bardzo owocne kontakty. Złożyliśmy także 
akces do międzynarodowego stowarzyszenia ogrodów zoo-
logicznych – dodaje Paweł Zawadzki.
Są efekty tego typu współpracy. Na przykład w maju ubiegłego 
roku w Lisowie zamieszkały wyjątkowo rzadko występujące 
zwierzęta – bantengi jawajskie. Podopiecznymi zoo zostały 
dwa samce – Rooibos i Pedros, które przyjechały aż z zoo 
we Wrocławiu. 
–  Jesteśmy jedynym zoo w Polsce, gdzie można je podziwiać. 
W naturalnych warunkach żyje jedynie około tysiąca osob-
ników tego gatunku.
„Leśne Zacisze” mieści się na powierzchni w sumie 30 hek-
tarów, z czego połowę zajmuje zoo. Miejsce działa od 2002 
roku, a jego pierwszymi mieszkańcami były konie, kozy i kurki 
liliputki. W ogrodzie możemy wyprawić dziecku urodziny, 
zaproszone są także grupy zorganizowane. Zoo można odwie-
dzać przez cały rok. Od maja do sierpnia działa w godzinach 
od 10 do 19. 
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Znajduje się nieopodal Kielc, ale umożliwia podróż po całym 
globie. A to za sprawą gatunków zwierząt z niemal wszystkich 
kontynentów, których tu nie brak.

LEW, WIEWIÓRKA I LEMURY
Ogród w Lisowie zamieszkuje przeszło 130 gatunków zwie-
rząt, ich lista jednak systematycznie się powiększa.
– Na wiosnę dołączyły do nas czaple złotawe, kolejne pelikany, 
wiewiórki trójbarwne. Również ibisy szkarłatne, a dosłownie 
kilka dni temu do naszych zebr, z zaprzyjaźnionego niemiec-
kiego ogrodu zoologicznego przyjechał ogier – opowiada 
Paweł Zawadzki z „Leśnego Zacisza”.
Jak podkreśla, transportów przywożących nowych mieszkań-
ców zoo jest sporo. Przybywają w nich nie tylko egzotyczne 
gatunki, ale i nasze rodzime zwierzaki.
–  Mam na myśli głównie przeróżne ptaki, ale nie tylko. 
Są u nas przecież między innymi koniki i owce. Z kolei 
największą furorę na ten moment robi kapibara, gryzoń 
pochodzący z Ameryki Południowej. Mieszka on na sa-
mym początku ogrodu, kolejna ich grupa pojawi się wkrótce 
w części leśnej, na dużo większej ekspozycji – zapowiada 
Zawadzki.
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w kadencji 2024-2029 sesji Rady Miasta. Z podziękowaniami 
zwróciła się także do Jolanty Daniel, która była pierwszą kobietą 
pełniącą funkcję prezydenta Kielc, od 27 stycznia do 13 lipca 
1994 roku.

RADNI WYBRALI PREZYDIUM 
„Wierny Konstytucji i prawu Rzeczypospolitej Polskiej, ślubu-
ję uroczyście obowiązki radnego sprawować godnie, rzetelnie 
i uczciwie, mając na względzie dobro mojego miasta i jego miesz-
kańców” – rotę ślubowania podczas pierwszej sesji w nowej ka-
dencji odczytał przewodniczący senior, Jarosław Karyś. Jemu 
również przypadło w udziale rozpoczęcie obrad.
Ślubowanie złożyło 24 radnych (nieobecny był wybrany z list 
Lewicy Marcin Chłodnicki). Po nim przeprowadzono wybór 
nowego przewodniczącego. Radni zgłosili tylko jednego kandy-
data, Karola Wilczyńskiego z Koalicji Obywatelskiej. W tajnym 
głosowaniu poparło go 19 rajców, a 5 wstrzymało się od głosu.
Wiceprzewodniczącymi Rady Miasta Kielce zostali Anna Ma-
zur-Kałuża, Jarosław Machnicki i Marcin Stępniewski.
W kieleckiej Radzie Miasta kadencji 2024-2029 powstały trzy 
kluby radnych – Koalicja Obywatelska (10 członków), Prawo 
i Sprawiedliwość (10 członków) oraz Perspektywy (4 członków). 

- Nie zawiedźmy kielczanek i kielczan, otwórzmy nowy rozdział dla naszego miasta.
Mieszkańcy pokładają w nas nadzieję, że spełnimy ich marzenia o przyjaznym,

życzliwym i unikatowym miejscu, z którego można być dumnym
– mówiła prezydentka Kielc Agata Wojda w pierwszym wystąpieniu po zaprzysiężeniu

Agata Wojda  
oficjalnie prezydentką Kielc

We wtorek, 7 maja podczas pierwszej w kadencji 2024-2029 
sesji Rady Miasta zarówno ona, jak i nowi radni Rady Miasta 
złożyli uroczyste ślubowanie. Rajcowie w tajnym głosowaniu 
zadecydowali również o prezydium.

OGROMNE WYZWANIA I JASNE CELE
„Obejmując urząd prezydenta Kielc, uroczyście ślubuję, że do-
chowam wierności prawu, a powierzony mi urząd sprawować 
będę tylko dla dobra publicznego i pomyślności mieszkańców 
miasta”. Tymi słowami Agata Wojda zainaugurowała swoją ka-
dencję.
– Wygrać wybory to ogromna satysfakcja. Mieszkanki i miesz-
kańcy nam zaufali. To moment wielkiej radości. Ale chciała-
bym, by była też chwila re�eksji. Wszyscy mamy pięć lat, by nie 
doprowadzić do tego, że po tym czasie ktoś będzie czuł ulgę, że 
kończymy etap współrządzenia miastem – dodała Agata Wojda. 
Prezydentka podkreśliła, że to na władzach miasta i radnych spo-
czywa odpowiedzialność, aby spełniać marzenia mieszkańców. 
- Czasem te codzienne, drobne. Chcemy budować miasto, w któ-
rym będą miejsca do integracji, wyjątkowe przestrzenie będące 
naszą wizytówką. Miasto, w którym nie będziemy na każdym 
kilometrze wpadać w dziury, gdzie z chęcią będziemy wybierali 
podróż komunikacją publiczną lub rowerem po bezpiecznych 
drogach. Niech to będzie miasto, które w Polsce i zagranicą bę-
dzie się kojarzyć jako miejsce unikatowe, przyjazne, życzliwe. 
Jako miejsce, z którego wynosi się dobre wspomnienia, z którego 
jesteśmy dumni – mówiła prezydentka Agata Wojda.
Zaznaczyła także jakie wyzwania stoją przed nowymi władzami. 
- To między innymi wykorzystanie środków z nowej perspektywy 
unijnej. To opracowanie planu ogólnego. To wyzwania związane 
z dobrymi, rozwojowymi miejscami pracy – dodała. 
W swoim wystąpieniu zaprosiła wszystkich do współpracy i szu-
kania najlepszych rozwiązań dla Kielc. Podkreśliła, że nie boi się 
konstruktywnej krytyki. 
- Niech różnice zdań doprowadzają nas do jak najlepszych roz-
wiązań. Chciałabym, aby słowem, które będzie nam przyświecało 
był szacunek – mówiła Agata Wojda. – Nie zawiedźmy kielczanek 
i kielczan, otwórzmy nowy rozdział dla naszego miasta – dodała 
prezydentka Kielc.
W swoim wystąpieniu, Agata Wojda podziękowała także byłym 
prezydentom stolicy województwa świętokrzyskiego – Bogda-
nowi Wencie, Wojciechowi Lubawskiemu, Włodzimierzowi 
Stępniowi i Jerzemu Suchańskiemu, którzy gościli na pierwszej 
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tel. 601 819 879
 reklama@em.kielce.pl    www.em.kielce.pl

Skuteczna reklama

Więcej za mniej
reklama w niskiej cenie

tel. 601 819 879
Zapytaj o ofertę dla Ciebie

Ponad 200 punktów dystrybucji
to większa skuteczność reklamy

Największa bezpłatna 
gazeta w naszym regionie




